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. Regeringen har avldtit en proposition till riksdagen 
med förslag till lagar on ändring av lagen om 
pension för lantbruksföretagare och 11 och 21 5 s  
lagen om olycksfallsförsäkring för lantbruks- 

- företagare {RP 179/89). 

I propositionen föreslds sddana andringar i bestäm- 
mandet av lantbruksföretagarens arbetsinkomst genom 
vilka bestammandet blir smidigare än det är för 
närvarande- Avsikten är att de arbetsinkomster som 
fastställs för brukningsenheter av olika slag och 
storlek stbr i rättvist förhallande till varandra 
och att lantbrukcföretagarnas arbetsinkomster bättre 
än för närvarande svarar mot vardet av det arbete 
som utförts i företagen. 

Det ar rneningen att arbetsinkomsten skall bestämmas 
särskilt för odlad jordbruksjord - dker och 
trädgard - och särskilt för produktiv skogsmark, 
varefter de så erhdllna arbetsinkomsterna raknas 
saman. Enligt förslaget skall man även i fortsätt- 
ningen alltid utgo frbn en arbetsinkomst som beräk- 
nats enligt arealen. Begreppen j ordbruksj ord och 
LFÖPL-hektar kommer likväl inte längre att användas 
och andelen produktiv skogsmark kommer inte heller 
att p& konstgjord väg omvandlas att motsvara odlad 
j ordbruksj ord. 

Odlad j ordbruksj ord 

1 frbga om odlad jordbruksjord kommer markbeloppen 
per hektar att vara större i den nya basarbets- 
inkomstskalan, som ligger till grund för bestäm- 
mandet av arbetsinkomcten, och gradvis cjunka. Den 
Övre arealgränsen föreslas bli slopad, vilket 
innebär att arbetsinkomsten ocksa tillväxer av en 
areal som Överstiger 62 bkerhektar. 

Enligt  förslaget skall ett normalt arbetsinkomst- 
ornrbde införas omkring basarbetsinkornsten. Det är 
meningen att lantbrukcföretagaren själv skall 
föreslå arbetsinkomsten frbn detta normalomrgde på 
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5re- ,qenheten framqd. Lantbruks 
tagarnas pencionknstalt skall- i regel inte ha 
möjlighet att awika frdn förslaget, om detta haller 
sig inom gränserna för det normala arbetsinkomst- 
omradet och inte stbr i uppenbar konflikt med de 
faktiska förhållandena p& brukningsenheten, Det 
skall ocksb vara möjligt att fastställa arbets- 
inkomsten sb att den ligger utanför granserna för 
det normala arbetsinkomstomrgdet, men i sådana 
fall kravs mera detaljerade uppgifter om grunderna 
för awikelsen. 

Under de tvb första odlingsAren skall arbets- 
inkomsten vara minst lika stor som basarbets- 
inkornsten. 

Produkt iv skogsmark 

1 frAga om produktiv skogsmark indeias landet i 
södra, mellersta och norra Finland enligt s a m a  
indelning som bterfinns annorstades i lagen orn 
pension för lantbruksföretagare, med egna arbets- 
inkomstskalor f Ö r  varje region. Markbeloppen per 
hektar i dessa skalor sjunker gradvis på s a m a  
satt som i skalan för Akerarbetcinkomst. Dartill 
föreslbs att det för Skog skall användas en Övre 
arealgrans, efter vilken arbetsinkomsten inte längre 
tillväxer. 

Skogsarealen skall beraknas i hela hektar. 

FÖr produktiv skogsmark föreslbs att till lagen 
fogas stadganden om sarskilda grunder f ö r  höjning 
och sänkning av arbetcinkomst, i enlighet med vilka 
det skall vara möjligt att awika f r h  basarbets- 
inkomsten så,  att arbetsinkomsten svarar mot värdet 
av det arbete som utförts i ckogen, Grund för 
höjning av arbetsinkomsten föreligger exempelvis 
om jordbrukaren deltar i awerkningsarbete eller 
om hanc arbetsinsats i fraga om skogsvbrdsarbete 
ar större a n  normalt, Grund fÖr cankning av arbets- 
inkomsten föreligger bl-a. om ckogen p.g.a. sitt 
läge ger synnerligen dblig avkastning, t.ex. i 
skogarna i Lappland, och om utomstående anlitas för 
skogsvårdsarbetet. 

Renägarens arbetsinkomst 

Det föreslds att det satt p b  vilket renagares 
arbetsinkomst bestams skall andras sd, att bbde 
antalet arbetsdagar i renskötselarbete och antalet 
renar samtidigt inverkar pA arbetsinkomsten. H a r -  
igenom undviks cadana variationer i arbetsinkomst- 
skalan som med gällande sätt att bestamma arbets- 
inkomsten uppkommer, nar  antalet renar eller arbets- 
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dagar ändras. En arbetsdag skall enligt förslaget 
vara värd 168,97 mk och en inräknad ren 84,48 mk. 
Dessa värden kommer knappast alls att andra pA 
arbetsinkomsten för de renägare som utför sd mycket 
renskötselarbete som antalet renar förutsätter. 
FÖr Övriga renägare kommer arbetsinkornsten att 
ändrac sd att renägandet fbr större betydelse, 
eftersom inkomcten inte langre kommer att bestämmas 
enbart enligt arbetsdagarna. 

Arvodet till renvärd eller kassör kommer att i sin 
helhet fogas till renagares p s  annan grund bestämda 
arbetsinkomst. 

Ikraf tträdande Lagarna avces träda i kraft 1.7.1990. Propositionen 
ansluter sig till statenc budgetförslag för 1990. 

De nya stadgandena komer att tillampas, om arbets- 
inkornsten fastställs eller justeras för tiden efter 
lagens ikraftträdanäe. Justexing av arbetsinkomcten 
förutsätter, att det sker en väsentlig förändring 
i de omständigheter som inverkar pA arbetcinkomsten. 

1 det skede dA lagarna träder i kraft kommer en 
justering av arbetsinkomsten att vara möjlig på 
lantbruksföretagarens ansökan även utan att nAgon 
väsentlig förändring har skett. Om en sbdan ansökan 
inte har inlämnats fÖre 1.1.1993, kommer lantbruks- 
företagarnas pensionsanstalt att justera arbets- 
inkomsten pA eget initiativ. I sbdana fall sänks 
arbetsinkomsten inte utan lantbrubsföretagarens 
samtycke. 

7' I 
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BILAGA Regeringens propocition 179/89 
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Begeringens proposition till Riksdagen med förslag till Iagar 
om ändring av lagen om pension för Imtbniksföretagare samt PV 
11 och 21 Sa lagen om olycksfailsförsäkriing för lantbruksföreta- 
gare 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHALL 

1 denna proposition föreslh sadana änd- 
ringar i bestämmandet av lantbruksföretagares 
arbetsinkomst genom vilka bestämmandet blir 
smidigare än det är för närvarande. Avsikten 
med ändringarna är att f& arbetsinkornsten 
enligi Iagen om pension för lantbruksföretaga- 
re atr bättre än förr svara mot den verkliga 
arbetsinkomsten f r h  en brukningsenhet. 

Det är meningen att arbetsinkomsten f r h  
brukningsenheten skail bestämmas separat för 
odlad jordbruksjord och växtlig skogsmark. 
Samtidigt som en särskild arbetsinkomstskaia 
skaH fastställas för växtlig skogsmark skdl 
arbetsinkomstskalan för odIad j ordbruksjord 
justeras sA att den motsvarar dagens läge. 

I frAga om den odlade jordbruksjorden skall 
ett normalt arbetsinkomstomrAde bestämmas 

omkring den basarbetsinkomst som har räk- 
nats ut edigt arealen. Arbetsinkomsten skall 
inom detta omrAde kunna faststäilas flexibiare 
än för nwarande. Ocksl i frAga om skogs- 
rnarken är det meningen att faststala grunder- 
na för höjning och sänkning av arbetsin- 
komsten. 

1 sättet att bestämma arbetsinkomst för ren- 
ägare föreslb en sldan ändring att bAde anta- 
let i renskötselarbete utförda arbetsdagar och 
antalet renar som renägaren har samtidigt skall 
inverka p i  bestämrnandet av arktsinkomsten. 

Reforrnen avses träda i kraft den 1 juli 1990. 

Propositionen ansluter sig till propositionen 
angaende statsfördaget för 1990. 

39108 1 N 
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ALLMÄN MOTIVERiNG 

1. N u l ä g e t  

Eniigt 8 5 1 mom. lagen om pension för 
lantbruksföretagare (830/70) skalI för bestäm- 
mande av den pensionsgrundande arbetsin- 
komsten för lantbruksföretagare f a s t s t ä h  den 
arbetsinkomst han sktlligen kan uppskattas 
fortgaende Atnjuta av verksamhet som faller 
under n-nda lag. PA basis av -arbetsin- 
komsten uträknas storleken p& lantbruksföre- 
tagarens pension och skadestand för olycksfail, 
men arbetsinkomsten ligger ocksA som grund 
för pensions- och OlycksfalIsförsäkringsavgif- 
terna. 

8 0 lagen orn pension för lantbmksföretaga- 
re innehaler bestffmmelser om de arbetsin- 
kornster som faststäils för olika grupper av 
Iantbruksföretagare. Den personliga arbetsin- 
komsten f6r en idkare av ghdsbruk fastställs 
pa basis av den för bnikningenheten bestmda 
arbetsinkomsten. Brukningsenhetens arbetsin- 
komst fördelas meilan de försäkrade brukarna 
i proportion tilI deras deltagande i arbetet pA 
brukningsenheten. Arbetsinkomsten kan juste- 
ras om de omstadigheter som inverkar pA den 
senare hdras  väsentligt. 

Arbetsinkomsten f r h  brukningsenheten be- 
räknas i re el enligt arealen (nedan LFÖPL- 

enhelens Aker och trtidghd i sin helhet samt av 
den växtliga skogsrnarken 1/10 i södra Fin- 
land, 1/15 i melIersta Finland och 1/20 i norra 
Finland. P4 basis av de LFOPL-hektar som 
räbnats ut pA detta sätt bestäms brukningsen- 
hetens arbetsinkomst i enlighet med skalan i 
8 0 2 mom. (882/82) lagen om pension för 
Iantbruksföretagare. Mest arbetsinkomst infly- 
ter för de 12 första LFÖPL-hektaren. Därefter 
avtar tiilväxten av arbetsinkomsten stegvis sA 
att den del som överstiger 62 hektar inte Iängre 
ökar arbetsinkomsten. 
Det är möjiigt att awika bAde uppat och 

nedit f r h  den schernatiskt faststäIld hektarar- 
betsinkomsten om odiingsdttet eller nagot an- 
nat produktionssätt, det exceptioneiia antaiet 
brukare sorn arbetar pA brukningseniieten eiler 

hektar). LF 8 PL-hektaren omfattar bruknings- 

nhgon annan jämförbar omständighet fönitsät- 
ter d d .  Awikelser f r h  den hektarbaserade 
arbetsinkornsten kan ske endast orn behovet av 
ändring har en lhgvarig och väsentlig in- 
verkan pA brukningsenhetens arbetsinkomst. 
Arbetsinkomsten bestäms individuellt vanligen 
pA bmkarens initiativ. Om grundcn för awi- 
kelse är miirkbar, kan Iantbruksföretagarnas 
pensionsanstait pA eget initiativ avvika frAn 
den hektarbaserade arbetsinkomsten. Arbetsin- 
komsten har bestämts individueh för ca en 
femtedel av brukningsenheterna. För bruk- 
ningsenheter som omfattar över 25 Akerhektar 
är andelen awikelser ca 40 %. 

För att kunna bestämma awikande arbetsin- 
komst för brukningsenheter använder lant- 
bruksföretagarnas pensionsanstait sig av nor- 
mer för förhöjning. Avsikten rned dessa nor- 
mer är att de skaI1 utgöra en gemensam skala 
meUan brukningsenheter som representerar oli- 
ka produktionsinriktningar. Den är avsedd 
som en intern r ikthje  inom lantbruksföreta- 
garnas pensionsanstalt, men även pensions- 
nämnden och försäkringsdomstolen har i sina 
beslut hAIlit sig ti11 dessa normer. 

Enligt normerna för förhöjning är det möj- 
ligt att höja arbetsinkomsten pA grund av en 
ovanligt effektiv odling av Akrar eller ett excep- 
tionellt stort antd husdjur. Beträffande växter 
uträknas förhöjningsenheterna per växtart en- 
ligt odligsarealen. Förhöjningsenheter beviljas 
för djur, om deras antal i förhillande till 
Akerarealen är ovanligt stort . Eniigt normerna 
räknas förhöjningsenheter ihop och omvandlas 
till förhöjningsrnark i enlighet med en stegvis 
avtagande skaia. Brukningsenhetens hektarba- 
serade arbetsinkomst höjs med det erhAlIna 
markbeloppet . 

PB brukningsenheten kan ocksA förekomma 
annan företagsverksamhet som berättigar tiil 
en förhöjning av arbetsinkomsten. En 
förutsättning P dock att denna verksamhet 
beskattas enligt inkomstskattelagen för gdrds- 
bruk. Dylik verksamhet är b1.a. bondghdsse- 
mester, biodling, förädling av brukningsenhe- 
tens produkter, fiskodiing, pälsdjursuppföd- 
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ning samt upptagning och förstiijning av torv 
eiler lav. Även arbete utfört för utomstitende 
med brukningsenhetens maskiner kan höja ar- 
betsinkomsten. 1 det sistnämnda fallet beaktas 
av bruttoinkomsten den procentuella andel 
som bestämts i normerna för förhöjning. Den- 
na procentuella andeI fogas till arbefsin- 
komsten. 

F r h  början av 1983 har arbetsinkomsten 
f r h  brukningsenheten kunnat höjas ocksa pil 
basis av produktiviteten, om den arbetsin- 
komst som fastsialts vid beskattningen av 
brukaren är vhntl igt  större än hektararbetsin- 
komsten. Brukaren kan i samband med att han 
ansöker om en justering av arbetsinkomsten 
föreslh att den faststäiis enIigt beskattningen. 
För besiut i ärendet skalI lantbruksföretagar- 
nas pensionsanstdt beakta beskattningsuppgif- 
terna för ittminstone tvA Ar, eftersom ocksl 
produktivitetkriteriet skail vara sddant att det 
har langvarig verkan. 

Beträffande Skog är arbetsinkomsten fran 
brukningsenheten i ganska hög grad knuten till 
arealen. Enligt nuvarande tolkning möjliggör 
t .ex. leveransarbete som brukningsenheten ge- 
nomfört i skog inte en förhöjning av arbetsin- 
komsten. 

Det är möjligt att ph motsvarande sätt sänka 
arbetsinkornsten fran brukningsenheten enligt 
individuella arbetsinkomstkriterier. 1 praktiken 
sänks en hektarbaserad arbetsinkomst salan. I 
dessa falI rör det sig i alimänhet om en 
deltidsbrukare som arbetar utanför bniknings- 
enheten eIler om en ägare av skogslägenhet 
som själv inte nämnvärt deltar i skogsarbetet. 
Den hektarbaserade arbetsinkomsten bygger pA 
antagandet om att tv8 personer arbetar pd 
brukningsenheten: husbonde och husmor. 
Möjligheten att sänka arbetsinkomsten är stör- 
re pB saidana brukningsenheter där endast en 
person arbetar. Huvudregeln för enpersoners 
brukningsenheter är h d A  den att hela bruk- 
ningsenhetens arbetsinkomst faststails som 
brukarens arbetsinkomst. 

För den som är medlem i ett familjeföretag 
och deltar i ghdsbruksarbetet gäller ett särskilt 
stadgande, 8 8 4 mom. (1009/87) lagen om 
pension för Iantbruksföretagare. Enligt det 
skal1 den Iön som betaias tiI1 en medlem i ett 
farniIjeföretag vara utgangspunkten när hans 
arbetsinkomst faststaIIs. 

En renägara arbetsinkomst utgörs av ett i 
lagen stadgat markbelopp för varje honom 
tillhörig och pA atgäxd av renbetestaget räknad, 
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över ett &r gammai ren. Arbetsinkomsten kan 
höjas eller sänkas, om renägaren utför arbete 
med renskotsel i väsentligt större eIIer mindre 
utsträkning än hans antal inräknade renas 
förutsätter. En normai arbetsinsats är en ar- 
betsdag per inraknad ren. En fiskares arbetsin- 
komst fastställs individuellt till det beIopp som 
han skäligen kan uppskattas fortgbende tjäna 
pA sin fiskeriverksamhet. 1 praktiken uppgh 
fiskarnas arbetsinkomst tilI 30-80 qti av fiske- 
riföretagets omsfittning. Arbetsinkomsten för 
dem som är medlemmar i en renägares eller 
fiskares familjeföretag bestäms eniigt det alI- 
männa stadgandet i 8 8 1 mom. lagen om 
pension för lantbruksföretagare. För dessa 
medlemmar fastställs den arbetsinkomst som 
de skaigen kan antas fortgaende tjäna för sin 
verksamhet som lantbruksföretagare. 

2. MAl 

Enligt regeringens proposition är mdet att 
ändra stadgandena för bestämmande av arbets- 
inkomsten i Iagen om pension för lantbruksfö- 
retagare sA att de arbetsinkomster som fast- 
stals för olikartade och olika Stora bruknings- 
enheter stiir i ett rättvist förhtdlande till var- 
andra och att lan&bruksföre&agarnas arbetsin- 
komster bättre än för närvarande svarar mot 
värdet av det arbete som utförts i företagen. 

UtgAngspunkten för fastställandet av arbets- 
inkomstcn skdl alltjämt vara bmkningsenhe- 
tens areal. De föreslagna tlndringarna har som 
mAi att man iättare och pd ett smidigare sätt 
skail kunna awika fr8n den schematiska areal- 
baserade arbetsinkomsten. En ökad flexibilitet 
är nCldvändig, eftersom spridningen av arbets- 
inkomsterna enligt undersökningar är stor bil- 
de hektarvis och beroende pA produktionsin- 
riktning. De nuvarande normerna för förhöj- 
ning ger inte ofta möjligheter att beakta för- 
hilllandena pA brukningsenheten skilt för sig. 

3.  Beredningsskeden 

Social- och hälsovhisministeriet tillsatte den 
20 oktober 1987 en arbetsgrupp vars uppgift 
var att utreda hur stadgandena för bestämman- 
de av arbetsinkomster enligi lagen om pension 
för lantbruksföretagare kan göras indamiiisen- 
iiga och rättvisa, sA att de bättre än för 
närvamnde rnotsvara den egentiiga arbetsin- 
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satsen. Arbetsgnippen, Arbetsgruppen för 
lantbruksföretagarnas arbetsinkomst, avgav 
sin enhälliga promemoria tiI1 social- och haso- 
vhdsministeriet den 31 oktober 1988 (arbets- 
gruppspromemoria 1988:28 SHM). 

Följande instanser har avgett sitt utiatande 
om denna promemoria: jord- och skogsbruks- 
ministeriet, finansministeriet, Finlands Fack- 
förbunds Centralorganisation FFC rf, Arbets- 
g i v m a s  i FinIand Centraiförbund, Affärsar- 
betsgivarnas Centralförbund AAC rf, Maata- 
loustuottajain Keskusliitto MTK rf, Svenska 
Lantbruksproducenternas Centraiförbund, 
Fidands Yrkesfiskarförbund, Renbeteslagsfö- 
reningen, Lantbruksekonomiska forsknings- 
centraien, pensionsskyddscentraien cxih lant- 
bruksföretagamas pensionsanstah. 1 utlAtande- 
na har det avsetts motiverat att rada bot pA de 
missförhdllanden som upptäckts i stadgandena 
om lantbruksföretagarnas arbetsinkomst. 

VAren 1989 kom statsradet och Iantbruks- 
producenternas centralorganisationer, pA basis 
av sina förhandlingar enligt lantbruksinkornst- 
lagen (629/82) och i samband med uppgörelsen 
om iantbruksinkomst för prissättningsaret 
1989/1990, överens orn att det skalI föreslhs att 
lagen om pension för lantbruksföretagare änd- 
ras utglnde frAn de försiag som framförts av 
arktsgruppen för Iantbruksfllretagarnas ar- 
betsinkomst. 

Regeringens proposition baserar sig pA ar- 
betsgruppens förslag. 

4 .  F ö r s l a g e t s  innehi l i l  

Lika stora och p3 samma sätt skötta skogs- 
rnarker ökar för närvarande en brukningsen- 
hets arbetsinkomst i oiika omfattning beroende 
pti storleken av den AkerareaI tili viiken 
LFÖPL-hektaren fran skogen fogas. Enligt 
förslaget skall den ArIiga arbetsinkomsten f r h  
brukningsenheten i fortsättningen bestämmas 
genom samrnanräkning av den odlade jord- 
bruksjordens och den växtliga skogsmarkens 
Miga arbetsinkomst. 'Detta innebär att A ena 
sidan Aker och trädgard samt A andra sidan 
skogsmark kommer at? behandlas som separa- 
ta enheter i det skede som arbetsinkomsten 
räknas ut, och vidare att den växtliga skogs- 
markens andel inte Iängre artificieilt kommer 
att omvandlas att motsvara odIad jordbruks- 
jord. 

Begreppen jordbruksjord och LFÖPL-hek- 
tar skall inte längre användas i samband med 
att arbetsinkomst frAn brukningsenheter be- 
st%rns. Därför kommer det stadgande i 2 5 2 
mom. lagen om pension för lantbruksföretaga- 
re som gWer vad som vid tillämpning av lagen 
skalI anses vara jordbruksjord att vid tillämp- 
ningen av denna iag gälla endast de fall, i vilka 
man blir tvungen att överväga huruvida kravet 
p& areal i 1 0 2 mom. 1 punkten lagen om 
pension för lantbruksföretagare uppfylIs. Tiil 
nämnda lagrum hiivisas ocksa b1.a. i lagen om 
avträdelsepension (16/74). 

Att dels Aker och trädghrd, dels Skog be- 
handlas som separata enheter i uträkningsske- 
det kan ocksA motiveras med att deras betydel- 
se är olika när det gäller olika lägenheter. 
Medan anmärkningsvärda förhöjningsgrunder 
kan anknytas till den ena enheten, kan för den 
andra enhetens del samtidigt finnas sänknings- 
grunder. Genom att bestämma arbetsinkomst 
separat för odlad jordbruksjord och växtlig 
skogsmark, finner man Iättare än för närva- 
rande en sadan lösning sorn bäst svarar mot 
förhallandena ph brukningsenheten i sin hel- 
het. 

BAde för den odlade jordbruksjordens och 
den växtliga skogsmarkens del f6reslAs att det 
skall stadgas om en arealbaserad h a s a r u -  

som i samtliga fall skall tjäna som 
utghgspunkt när brukningsenhetens arbetsin- 
komst bestäms. Vidare föreslAs en höjning av 
skalan för bestämmande av basarbetsinkomst 
för odlad jordbruksjord, eftersom den nuva- 
rande skalan, edig den utredning som gjorts, 
är Iägre än den arbetsinkornst som erhAIiits av 
jordbruket förutsätter. Samtidigt föreslAs att 
den övre gränsen för arealen avskaffas, vilket 
innebär att arbetsinkornst uppstar även av den 
som överstiger 62 dkerhektar. 

För den odlade jordbruksjordens del föreslas 
ett stadgande som gör det möjligt att pfi ett 
flexibelt sätt avvika f r h  basarbetsinkomsten. 
Möjligheten att avvika frAn basarbetsinkom- 
sten behövs ernedan denna inkornst endast är 
ett medeltal, i viiket det förutom arealen inte 
har beaktats andra faktorer sorn pfiverkar ar- 
betsinkomsten. Enligt förslaget skall flexibilite- 
ten ökas genom införandet av ett normalt 
arbetsinkomstomrAde omkring basarbetsin- 
komsten. Det är meningen att lantbruksföreta- 
garen själv skail föresli arbetsinkomsten frin 
nämnda normalomrAde p& en arbetsinkomst- 
blankett (MT-blankett), ur vilken de behövIiga 
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uppgiftema om liigtnheten framdr.  Bnikarens 
förslag till arbetsinkomst skaH i sii fall svara 
mot de faktiska förhA1Iandena. Arbetsin- 
komsten sbail faststulas awikande friln ansö- 
kan cndast när denna s t h  i uppenbar konflikt 
rned fakta. Det skall ocksh vara möjligt att 
fastställa en arbetsinkomst utanför gränserna 
för det norrnala arbetsinkomstomrildet, rnen i 
sadana fall krävs mera detaljerade uppgifter 
om grunderna för detta. 

I början av företagsverksamheten är det inte 
klart hur stor arbetsinkomsten frin brubnings- 
enheten kommer att vara. Därför föreslis att 
den odlade jordbruksjordens arbetsinkomst i 
företagsverksamhetens begynnelsestadium, 
närmare bestiimt under tvA odlingsar, i regel 
skail uppga tiI1 ett belopp motsvarande minst 
basarbetsinkomsten. Förhalandena vid bruk- 
ningsenheten hinner under den tiden stabilisera 
sig till den grad att det blir möjligt att bestäm- 
ma bmkningsenhetens faktiska arbetsinkomst. 

För den vatliga skogsmarkens del har ett 
missförhfillande f r h  det att Iagen orn pension 
för lantbruksföretagare trädde i kraft varit att 
dct arbete som utförts i samband med leverans- 
försäljning inte har beaktats n&r arbetsin- 
komsten f r h  brukningsenheten har bestämts. 
A andra sidan varierar den mängd arbete 
biukare utför i Skog. Pa visa  brukningsenhe- 
ter utförs allt skogsarbete av utomstaende. P& 
grund av detta föreslas att grunder för höjning 
och sänkning av arbetsinkomsten skalI faststäl- 
las, och att det skalI vara möjligt.att i eniighet 
med dessa awika f r h  basarbetsinkamsten s& 
att den arbetsinkomst som fastställs för växlxtlig 
skogsmark svarar mot vtirdet av det arbete som 
utförts i skogen. 

Arbetsinkomsten för renägare föresl8s änd- 
rad sB att bade antdet renar dessa äger och 
antdet utförda arbetsdagar i renskötselarbete 
inverkar pA arbetsinkomsten. 

De f&reslagna ändringarna inghr i 8 a - 8 c, 
8 f och 8 g #§ f6rsIaget tilI Iag orn ändring av 
lagen om pension för lantbruksföretagare. 

Dessutom bör vissa tekniska korrigeringar 
som beror pd reformen göras i Iagen om 
pension för lantbruksföretagare och lagen om 
olycksfalisförsäkring för lantbmksföretagare. 

5 .  Propos i t ionens  verkn ingar  i 
f r P g a  om organl snt ion  o c h  
e k o n o m i  

Lagändringarna kommer inte att medföra 
nagra direkta ändringar i behandlingen av 
arbetsinkomstärenden vid lantbruksföretagar- 
nas pensionsanstalt. Man bör Hndd förbereda 
sig pa att antdet ansökningar i frAgor som 
gäiier arbetsinkomst kommer att öka kraftigt i 
det skedet dA lagen träder i kraft. Denna 
ökning kommer att orsaka ett tiilfälligt behov 
av ökade personalresurser för beslutsfattande. 
De ca 260 ombuden vid lantbruksftketagar- 

nas pensionsanstait har stor betydelse för att 
arbetsinkomstreformen skall kunna genom- 
föras. Ombudet är ofta den första personen 
som brukaren kontakiar i arbetsinkornstsären- 
den. DärfUr är det viktigt att ornbudsmännen 
har utbiidats innan reformen träder i kraft. 

Verkställandet av de föreslagna ändringarna 
orsakar tillilggskostnader i bAde lantbruksföre- 
tagarnas pensionsanstaits och ombudsmännens 
verksamhet. Därför bör dt grunder för förvalt- 
ningskostnader för IantbruksfUretagarnas pen- 
sionsanstait som social- och haisovArdsministe- 
riet faststäilt justeras. 

Intäkterna av försäkringspremier kan upp- 
skattas öka med ca 60 rnilj. mk per &r, när 
lantbruksföretagarnas arbetsinkomst har fast- 
ställts eniigt de nya grunderna för bestämman- 
de av arbetsinkomst. En dyiik 6kning p& ca 
14 % uppnb &r 1992, forutsatt att arbetsin- 
kornsterna ändras i samrna proportion sorn de 
föreslagna basarbetsinkomsterna ändras i för- 
halande tili nuvarande hektarbaserade arbets- 
in komster . 

Ändringarna märks nhtan  genast i intäkter- 
na av försäkringspremier, men de inverkar 
Iiingsammare pA pensionsutgifterna. Ändring- 
arnas inverkan p4 pensionsutgifterna ökar 
stegvis och ph grund av de intjänade arbetspen- 
sionerna verkar ändringen med full effekt p& 
pensionsutgifterna först efter tiotals Ar. Det är 
emeilertid omöjiigt att göra prognoser för en 
sA I h g  tid fram&t, eftersom propositionens 
verkningar undanträngs av m h g a  andra hypo- 
tetiska faktorer. Efter lagändringen kan ut- 
gifterna antas öka med 1-3 Vo under de första 
Itren . 

Under de första kren kornmer statens andel 
av de pensions- och ersättningsutgifter som 
lantbruksföretagarnas pensionsanstalt betalar 
att minska, eftersom ökningen av pensionsan- 
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stdtens intäkter av försäkringspremier kom- 
mer att vara större än ökningen av pensions- 
och ersättningsutgifterna. Utvecklingen kom- 
mer att vända till den motsatta omkring Ar 
2000 i enlighet med följande tabeil (1989 Ars 
index): 
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Ar Ändring av siatens andel 
Mmk VO 

1991 ................... - 56 -3 
1995 ................... - 64 -3 
2ooo ................... - 3 2  -2 
2010 ................... + 67 + 3  
2020.. ................. + 173 + 9  

DETALJMOTWERING 

1. M o t i v e r i n g  t i l l  l a g f ö r s l a g e n  

1.1. Lagen om pension för Iantbriiksföreta- 
gare 

1 och 6 c $ 0 .  1 dessa lagrum föreslas teknis- 
ka ändringar som beror pA den nya paragrafin- 
delningen . 

8 0 .  Det föreslis att gällande 8 0 delas upp i 
8 och 8 a-8 i $§. Av de föreslagna ändnng- 
arna är en del sAdana att det inte vore möjligt 
att införliva dem i redan existerande moment. 
De skulle i sd faI1 kräva helt nya rnoment, 
vilket skulle innebära att paragrafen skuile 
omfatta nästan 20 moment. Även i övrigt 
underlättar den föreslagna indelningen tillämp 
ningen av stadgandena om arbetsinkomst, 
emedan varje sakhelhet behandlas i separata 
paragrafer. 

En deI av ändringarna är endast tekniska, sa 
att sakinnehdlet i vissa av momenten i nuva- 
rande 8 P föreslb förbli oförändrat, men ingh i 
paragrafer med ny numrering. En dylik ieknisk 
ändring föreslh t.ex. i frdga om 8 8 ,  som i 
övrigt till sitt sakinnehd11 helt motsvarar lagens 
nuvarande 8 $ 1 mom. Det föreslds saedes i 
sak ingen ändring av den allmänna regel som 
ingAr i paragrafen. 

8 a 8 .  Det föreslds att paragrafen skaI1 inne- 
hillla stadgandet om uträkning av den Arliga 
arbetsinkomsten frdn brukningsenheten. Enligi 
förslaget ftts arbetsinkomsten genom samman- 
räkning av arbetsinkomsten av den odlade 
jordbruksjorden och den växtliga skogsmar- 
ken. Stadganden om hur dessa arbetsinkomster 
skalI räknas ut föreslds i lagförslagets 8 b och 8 
c 00 .  Förordningen om pension för Iantbruks- 
företagare innehdler ett stadgande om vad 
som i lagen om pension för lantbruksföretaga- 
re avses med odlad jordbruksjord och växtlig 
skogsrnark, 

Odlad jordbruksjord, dvs. iker och träd- 

gkd ,  samt Skog skd1 behandlas sorn separata 
enheter fram till det att det för bada har 
bestämts arbetsinkomst. En eventuell förhöj- 
ning eller sänkning av arbetsinkomsten kom- 
mer sAledes att ske separat för vardera enheten 
beroende pii vilken av enhetema som pherkas 
av förhöjnings eiler sänkningsgrunden. De fak- 
torer som piverkar bestämrnandet av arbetsin- 
komsten kan i sA fall biittre än nu beaktas i sin 
egentliga utsträckning, och det vore pA sB sätt 
lättare än för närvarande att för brukningsen- 
heten bestämma en arbetsinkomst sorn svarar 
mot de egentliga förhillandena p i  bruknings- 
enheten. 

8 b 0 .  Paragrafen skall gälla bestämmande 
av arbetsinkomst för den odlade jordbruksjor- 
dens deI, dvs. för Bker och trädgArd. Det 
föreslas att begreppet basarbetsinkomst skail 
fogas till paragrafens 1 mom. och ett stadgan- 
de orn hur denna inkomst skaI1 räknas ut. 
Basarbetsinkomsten skall fungera som ut- 
ghgspunkt vid bestämmande av den ArIiga 
arbetsinkomsten av jordbruksjord. Den uträk- 
nas schematiskt enligt skalan i 1 mom. Belop- 
pet arbetsinkomst per hektar sjunker gradvis 
eftersom arbetsmängden per hektar minskar 
när arealen odlad jordbruksjord ökar. indel- 
ningen föreslb förbli oförändrad, dvs. belop- 
pet basarbetsinkomst per hektar minskar efter 
12, 22, 32 och 62 hektar odlad jordbruksjord. 

För Akerns del föresIAs att den nuvarande 
övre gränsen i tagen skall slopas sA att arbetsin- 
kornst anses inflpa även efter 62 hektar. Det 
föreslAs att markbeloppen skall ändras sA att 
de bättre motsvara Iantbruksföretagarens fak- 
tiska arsinkomst. Markbeloppen i paragrafen 
baserar sig pA utredningen i den promemoria 
som uppgorts av arbetsgruppen för lantbruks- 
företagarnas arbetsinkomst och de anges enligt 
i970 Ars index. 1 följande tabeII presenteras 
den nuvarande och den föreslagna arbetsin- 
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komstens belopp per hektar parallellt, enligt 
1989 Ars index: 

Aker och trädghd Nuvarandc skaiaFörcslagcn skala 
ha mk/ir/ha mk/Ar/ha 
0 -12,O ....... 3 872 4 505,98 
12,l-22,O ....... 1 584 1 830,55 
22,l-32,O.. . . . . . 880 1232,lO 
32.1-62,O.. ... . . 352 387,23 
62,1- . . . . . . . - 70,40 

En basarbetsinkomst som uträknats enIigt 
arealen motsvarar inte arbetsinkomsten för de 
flesta brukningsenheter, eftersom spridningen 
av arbetsinkomsten per hektarklass och enligt 
produktionsinriktning Sr stor edigt utred- 
ningen i promemonan som utarbetats av ovan 
nämnda arbetsgrupp. Det fö re sh  därför att 
stadganden om et1 normalt arbetsinkomstom- 
rAdet fogas till 8 b 8 2 mom. Brukaren kan 
sedan i edighet med 3 mom. föresl8 sin arbets- 
inkomst inom detta normaiomrilde. 

För att tiliräcklig flexibilitet skaII uppnb 
föresih att det normaia arbetsinkomstomrl- 
dets bredd skdi vara 45 % av basarbetsinkom- 
sten. Edigt nuvarande praxis är brukningsen- 
hetens arbetsinkomst vaniigen mindre för en 
enpersons !in för en tvapersoners brukningsen- 
het, viIket ocksa framgh av den utredning som 
gjorts av arbetsgruppen för lantbmksf6reta- 
garnas arbetsinkornst. D%rför föreslas att ui- 
vaisomradet skail ligga pil en lägre nivd för en 
enpersons bnikningserihet. 

Den övre gränsen för normalomrAdet före- 
sMs ligga p4 högst 130 To och den nedre 
gränsen pd 85 % av basarbetsinkomsten. PA 
brukningsenhet med en fördkrad skaI1 urval- 
somrddet vara lika brett, men det skaiI vara 
möjligi att awika 15 Vo up@t och 30 70 nedat 
f r h  basarbetsinkomsten. De föreslagna grän- 
s m a  erbjuder en tillräcklig flexibilitet, men 
samtidigt förhindrar de att man utan särskPd 
utredning awiker oskäligt mycket fran basar- 
betsinkomsten antingen uppiit eUer nedat. 

Tiii paragrafens 3 morn. föreskls ett stadgan- 
de, enligt vilket brukaren själv skdl föreslk att 
arbetsinkomsten skall f a s t sk  inom gränserna 
för ovan nämnda normaiomrzide. Han kånner 
bäst till de r8dande omständigheterna och kan 
dämied som arbetsinkomst föreslh det markbe- 
lopp som svarar mot värdet av det i jordbruk 
utförda arbetet. Lantbruksföretagarnas pen- 
SiOBSWtdt kommer i regel inte att kunna 
awika f r h  brukarens försiag, orn detta hslller 
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sig inom gränserna för det normala arbetsin- 
kornstomr8det och om det inte stAr i uppenbar 
konflikt med brukningsenhetens egediga för- 
hAlianden. Det skall dock inte vara möjligt att 
faststäIla arbetsinkomst i strid med det ailmiin- 
na stadgandet i 8 5 lagen om pension för 
Iantbruksföretagare. 

Den föreslagna 8 b 5 3 mom. innehdier ett 
stadgande om lösningsmodeiler för de situa- 
tioner dA brukaren inte sjiriv vill föreslA ett 
markbelopp eller att det föreslagna markbelop- 
pet stdr i uppenbar konflikt rned de egentliga 
förhiliandena ph brukningsenheten. Arbetsin- 
komsten skall i ssldana fail bestämmas av 
lantbruksfdretagarnas pensionsanstdt. 1 sada- 
na situationer miste även möjligheten tiU fel 
beaktas. Därför föreslis att den Briiga arbets- 
inkomsten av odlad jordbruksjord i dessa faiI 
skalt fststäHas till medeivärdet, dvs. den i edig- 
het med 1 mom. uträknade basarbetsinkom- 
sten. 

Under den första tiden dk gkdsbruk idkas 
pA brukningsenheten är dess produktion inte 
i m u  sA stabil att brukaren skulle ha möjlighet 
att vilja arbetsinkomst f r h  normalomrAdet pA 
ett sätt som b&j motsvarar ornständigheterna 
pA lägenheten. A andra sidan vore det möjligt 
att framför allt unga brukare i hopp om smA 
försäkringspremier skulle välja arbetsinkomst 
frhn nedre deien av normdomrhdet. Därför 
föreslb i 8 b 5 4 morn. att den ilrliga arbetsin- 
komsten av odlad jordbruksjord under de tvA 
första verksamhetshen vanIigen skalI vara 
minst lika stor som basarbetsinkomsten. Pa 
detta sätt försäkras företagaren en tillräcklig 
arbetsinkomstnivil. Enligt 5 morn. skail arbets- 
inkomsten dock kunna fastställas avvikande 
f r h  detta. 

Även om det normala arbetsinkomstomriidet 
kommer att medge en flexibiiitet som tidigare 
saknats i frAga om grunderna för besthman- 
de av arbetsinkomsten, kommer det ända att 
behövas en möjlighet att avvika frin norma- 
IomrAdet, eftersom det ändi inte blir möjligt 
att fastställa samtliga arbetsinkomster inom 
gränserna för nomdomradet. Grunderna för 
awikande uppräknas i den föreslagna 8 b 0 5 
mom. och det fUresIAs att de skall bibehAlIas 
oförändrade, eftersom de i praktiken har visat 
sig vara täckande och anpassningsbara. 

Sisom hittiils skail det vara möjligt att 
frangi det normaia arbetsinkomstornrAdet bA- 
de upp& ocb nedat under de förutattningar 
som n h n s  i lagrummet. Primärt skall avvikel- 
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se kunna ske pb basis av brukarens egen 
utredning och pA hans initiativ. En förhöjning 
eller en sänkning skaii ockd kunna gninda sig 
ph utredning sorn 1antbruksfUretagmas pen- 
sionsanstalt inhämtat och pA dess initiativ kun- 
na verkstalas pA annat sätt än brukaren hetr 
föreslagit. Ett dylikt awikande frän brukarens 
uppfattning skall ske när brukningsenhetens 
faktiska arktsinkomst stAr i klar och uppen- 
bart stor konflikt med det normala arbetsin- 
komstomridet eller rned brukarens försiag 
utanför utanför detta omrAde. 

För tillmpningen av den föreslagna 8 b 0 5 
mom. skail lantbruksföretagarnas pensionsans- 
talt ta i bruk de nya förhöjnings- och sänk- 
ningsgrunderna för arbetsinkomst. Detta möj- 
Iiggör att Iikadana fall kan behandlas utgAende 
f r h  enhetliga kriterier. Pensionsskyddscentra- 
len skail dock som tidigare ha möjlighei att ge 
tiIlämpningsanvisningar anghende detta och 
andra frigor som anknyter till arbetsin- 
kornsten. Om detta stadgas i lagförslagets 
8 j  0 .  

8 c 0 .  Det föreslas att till paragrafen skaii 
fogas stadganden orn bestämmande av arbets- 
inkomst av växtlig skogsmark. Den gtlllande 
lagen är pa denna punkt inkonsekvent och 
bristfällig dA man beaktar att skogsmarken 
ökar brukningsenhetens arbetsinkomst pA olika 
sätt beroende pA hur stor den Akerareai som 
skogens LFÖPL-hektar adderas tiil är, och att 
rnöjligheterna ait awika frin den arealbasera- 
de arbetsinkomsten är ringa. 

UtgAngspunkten vid bestämmandet av den 
växtiiga skogsrnarkens Arliga arbetsinkomst 
skaU vara basarbetsinkomsten: Den utförda 
arbetsmängden, uträknad per skogshektar, 
varierar beroende p4 skogens geografiska läge 
och de d m e d  sammanhängande olikheterna i 
tiilväxtförhilllandena. Av detta föIjer att det 
vore ändamiilsenligi att dela in iandet i regio- 
ner med egna arbetsinkomstskalor. För att 
lagen internt skalI vara enhetlig föresiis att den 
pA övriga stMlen i hgen använda indelningen i 
södra, mellersta och norra Finland skall använ- 
das. I förordningen om p e d o n  för lantbruks- 
f6retagare stadgas om vilken region var och en 
kommun hör till. 

Även orn beloppet skogsarbetsinkomst per 
hektar är mera rätlinjig än beloppet Akerarbet- 
sinkomst, kan inte heller skogsarbetsinkomsten 
öka utan begriinsning. Därför borde skalan för 
de största skogslägenhetema vara gradvis sjun- 
kande pA samma sätt som skdan för Akerar- 

2 391081N 

betsinkomst. Indelningen behöver dock inte 
vara lika detaljerad som för Akrarnas del. 
Därför föresIAs att skalan skail omfatta tvA 
steg. Dessutom föreslh att det för skog skall 
användas en övre arealgräns, efter vilken ar- 
betsinkomst inte Iängre uppsth, Ett dylikt tak 
är nödvändigt, eftersom skötseln av skog pa de 
största skogsbrukningsenheterna nödvändigtvis 
förutsätter utomstAende arbetskraft, varvid det 
arbete sOm utförs i skogen inte kan bygga 
enbart p i  ghdsbrubsidkarens egen arbetsin- 
sats . 

EMde för hektarindeiningen och markbelop- 
pen föreslh värden som baserar sig pA den 
utredning som arbetsgruppen för lantbruksfö- 
retagarnas arbetsinkomst giort. Siffrorna i pa- 
ragrafen anges enligt 1970 Ars index, Motsva- 
rande värden angivna enligt 1989 Ars index är: 

i södra Finland 
för de första 120 hektaren 
för de följande 280 hektaren 

176,OI rnk 
88,OO mk 

i meiiersta Finland 
för de första 150 hektaren 
för de följande 350 hektaren 

140,81 mk 
70,M mk 

i norra Finland 
för de försia 200 hektaren 
för de följande 500 hektaten 

105,60 mk 
52,80 mk 

Enligt 8 c 8 2 mom. skall det vara möjligt att 
höja basarbetsinkomsten, orn brukaren utför 
osedvanligt mycket skogsarbete. Som exempel 
nämns deltagande i skogsawerkning eIler att 
brukarens arbetsinsats i sbogsbruket i övrigt, 
t.ex, beträffande skogsvardarbete, är osedvan- 
iigt stor. P h  detta sätt beaktas även leveransar- 
bete när arbetsinkomsten bestäms. 
Pi motsvarande sätt skall tiil 3 mom. i den 

föreslagna 8 c 0 fogas stadganden om grunder- 
na för sänkning av skogsarbetsinkomst. Det 
skail vara möjiigt att sänka den arealbaserade 
arbetsinkomsten först och främst om skogen 
pA grund av sitt läge ger synnerligen ditlig 
avkastning. Med detta avses frarnför allt sko- 
garna i Lappland, men ocksa andra skogar 
som klart ger dilig avkastning. Ett annat 
kriterium för sänkning av arbetsinkomsten 
skali vara att skogsvardsarbetet antingen helt 
eller delvis utförs av utomstiiende. Brukarens 
arbetsinsats i skogen biir dii mindre än den 
enligt basarbetsinkomst räknade arbetsin- 
komsten skulle förutsätta. 
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8 d och 8 e åQ. Paragraferna motsvarar den 
gtlliande iagens 8 f 3 och 4 mom. Den föreslag- 
na 8 e B skail dessutom innehaia en hänvisning 
till 8 8 beroende pA den nya paragrafindel- 
ningen . 

8 f 4. Den föresIagna paragrafen galer ar- 
betsinkomst för renägare, och motsvarande 
stadgande finns i lagens gällande 8 8 5 mom. 
Det föreslhs att till paragrafen skdi fogas ett 
stadgande, enligt vilket bMe antalet renar och 
antaiet urförda arbetsdagar skail inverka pa 
renägarnas arbetsinkornst. Ett dylikt sätt för 
bestmmande av arbetsinkomsten vore b8de 
mera flexibelt och mhgsidigare än för närva- 
rande. Den fluktuation som med det nuvaran- 
de sättet att bestiirnma arbetsinkomsten u p g  
st8r i arbetsinkomstskalan när antaIet renar 
elier arbetsdagar ändras kan damed undvikas. 
En förtjänstniv5 som bestäms enligt värdet 

pA arbetsdagarna och enligt antdet inräknade 
renar som renägaren äger svarar bättre rnot 
verkligheten än det gälIande systemet och är 
mera rättvis gentemot renhushallningsföretag 
av oiika storlek. Värdet av en arbetsdag före- 
SIAS vara 158,97 mark och av en inräknad ren 
84,48 mark (1989 Ars index). Dessa värden 
kommer knappt alls att ändra pA arbetsin- 
komsten för de renägare som utför SB mycket 
renskötselarbete som antaiet inräknade renar 
förutsätter. For övriga renägare komrner ar- 
betsinkomsten att ändras sA att renägandet fAr 
större betydeIse, eftersom inkomsten inte Iäng- 
re kommer att bestärnmas enbart eniigt arbets- 
dagarna. 

Med arbetsdag avses en srldan inom elkr 
utanför renbetesiaget fulIgjord arbetsdag som 
stöder renskötseiarbete. Dessutom föreslb att 
iagtexten skall innehala ett omnämnande av 
det arvode som renbeteslagets renvärd elier 
kassör fhr. Detta arvode skail i sin helhet fogas 
tiII renägarens p5 annan grund besrämda ar- 
betsinkomst. 

8 g 0 .  Paragrafen skall gälIa justering av 
arbetsinkomst. Motsvarande stadganden fiinns 
i nuvarande 8 0 6 mom. Den föreslagna para- 
grafens 1 och 3 rnom. motsvarar tili sitt inne- 
hill helt och hAUet den gäIlande 8 0 6 morn. 
AngAende justering av arbetsinkomsten efter 
det kalenderar, under vilket lantbruksföretaga- 
ren har fyllt 62 Ar, föresIAs ett eget stadgande i 
3 rnom., eftersom det dA är frhga orn en 
väsentiigen annorlunda situation jämfört med 
de sakhelheter som föregaende rnoment inne- 
hiller . 

Nytt i förslaget är 8 g 0 2 mom., som gäller 
justenng au brukningsenhetens arbetsinkomst 
efter de tvA Ar som avses i 8 b 8 4 mom. 
Förhiiliandena pA brukningsenheten hinner un- 
der tv& Ar stabiliseras sA att det efter sagda tid 
är möjligt att för brukningsenheten bestämma 
den arbetsinkomst som bäst svarar mot bruk- 
ningsenhetens förhAllanden. 

En förutsättning för justering av arbetsin- 
komsten är i regel en väsentlig ändring av de 
omständigheter som inverkar p& inkomsten. 
Detta skuile innebära att smärre ändringar inte 
kan rättas, inte ens när tv8 Ar har förfiutit 
sedan företagsverksamheten inleddes. Därför 
föreslh att till 8 g 0 2 mom. fogas ett stadgan- 
de som möjliggör en justering av arbetsin- 
komsten efter de tv8 första Aren, även om en 
väsentlig ändring inte har skett. Det vore dlt 
möjiigt att även beakta de omständigheter vars 
inverkan inte har kunnat förutses när försäk- 
nngen pabörjades. Med stöd av detta moment 
kan arbetsinkomsten justeras rnöjligast kort tid 
efter att tva Ar har gAtt sedan verksamheten 
som lantbruksföretagare inleddes. 

8 h 1. Eniigt försiaget skall denna paragrad 
innehAlIa ett stadgande om arbetsinkomst för 
lantbruksföretagare S Q ~  fAr deltidspension. 
Paragrafen motsvarar gällande 8 Q 6 rnom., 
utom i friga om hänvisningsstadgandet. 

8 i 5. Det föresl8s att Iagens 8 0 7 och 8 
mom. stadganden gällande den pensionsgmn- 
dande arbetsinkomsten skdl ing8 i 8 i 0. Vida- 
re föreslds att 8 Q 7 morn. skail delas i tre olika 
moment sA att det motsvaras av den föreslagna 
paragrafens 1, 2 och 4 mom. P& detta sätt fiir 
varje moment sitt eget sakinnehAI1. Dessutom 
föresl8s att ordningen pA den gällande 8 fj 7 
och 8 mom. skall ändras sA att 8 0 8 mom. blir 
den föreslagna paragrafens 3 rnom., eftersom 
paragrafen därmed skuile bli mera följdriktig. 
Paragrafen skall ocksrl ändras p B  tv8 ställen pA 
grund av den nya paragrafindelningen. 

8 j 5. Paragrafen föreslas inneh8lla stadgan- 
der i 8 fj 9 mom. med ändrat hänvisningsstad- 
gande. 

i l  och 15 04. I Iagens I 1  § 3 rnom. och 15 0 
I mom. skall endast hänvisningsstadgandena 
ändras plt grund av den nya paragrafindcl- 
ningen. Dessutom föreslis för tydlighets skull 
att tiil 15 5 1 mom. skall Iäggas tjtl ett omnäm- 
nande om pensionsanstalten sorn besliitsfattare 
i beslut orn befrielse eniigt 4 5, emedan sociat- 
och hälsovArdsrninisteriet rned sitt beslut den 
i7  december 1981 (1034/8!) har övei’f6rt upp- 
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gifterna i 4 4 pA lantbniksföretagarnas pen- 
sionsanstait . 

20 0. Det föreslAs att paragrafen tlndras sB 
att skogens areal skali räknas i hela hektar. 
Ändringen kommer att underlätta behand- 
iingen av arbetsinkornstiirenden bAde för lant- 
bruksföretagarna sjäiva och för pensionsan- 
stalten. Det fei som uppkornmer pA grund av 
avrundning kommer högst att motsvara arbets- 
inkomsten för 0,5 skogshektar. 

1.2. Lagen om olycksfallsförseiknng för 
lantbmks€öretpgare 

1 1 och 21 08. Det föreslAs att hänvisnings- 
stadgandena i lagens 11 8 1 och 2 mom. samt 
21 0 3 mom. ilndras sA att de svarar rnot de 
föreslagna ändringarna i lagen orn pension för 
Iant bruksföretagare. 

FrAgan om medför ändringen av arbetsin- 
komstadgandena enhgi lagen om pension för 
lantbruksföretagare andra behov av justeringar 
i lagen om olycksfallförsäkring för Iantbruks- 
företagare utreds för närvarande. Det kan 
beträffande detta vara nödvändigt att senare 
Iägga fram en kompletterande proposition gäl- 
Iande lagen om olycksfailsförsäkring för lant- 
bruksföretagare. 

2 .  I k r a f t t r ä d a n d e  

2.1. Lagen om pension för lantbruksföreta- 
gan 

Det föreslk att ändringen skall träda i kraft 
den 1 juli 1990. PA detta sätt kommer en 
tillräcklig förberedelsetid för verkställandet av 
det nya systemet att garanteras. De nya stad- 
gandena om fastställande och justering av 
arbetsinkomsten skali tilltlmpas, om försäk- 
ringen inleds efter att lagändringen har trätt i 
kraft eller om det, när lagen redan gaIer, i 
omständigheterna som inverkar pA arbetsin- 

komsten sker en vaentlig förändring som med- 
för en justering av arbetsinkomsten. 
För största deIen av lantbruksföretagen är 

det inte möjligt att justera arbetsinkornsten att 
svara rnot de nya stadgandena, eftersom det 
inte har skett nhgon väsentlig förändring i 
företagens verksamhet. Det föreslAs därför att 
det till ikraftträdehestadgandena skdl fogas ett 
särskilt stadgande om att en justering av ar- 
betsinkomsten är möjlig under ikraftträdelse- 
perioden ocksh utan att nagon väsentiig 
förändring har skett. 

Det skall vara möjligt att pA lantbruksföreta- 
garens ansökan justera arbetsinkomsten sh att 
den svarar mot de nya stadgandena efter det 
att lagen har trätt i kraft, Eftersom del pA 
basis av tidigare motsvarande situationer är 
sannolikt att aiia brukare inte gör en dylik 
ansökan, har Iantbruksföretagarnas pensions- 
anstalt enligt stadgandet möjhghet att p h  eget 
initiativ fran den 1 januari 1993 justera arbets- 
inkomsten efter att ha hört företagaren. 1 
ingetdera fallet är det meningen att den gällan- 
de arbetsinkomsten skall sänkas utan Iant- 
bruksföretagarens medgivande. 

MarkbeIoppen i de föreslagna ändringarna 
har, för att lagen internt skall vara enhetlig, 
angivits enligt 1970 Ars indextal 197. 

2.2. Lagen om olycksfallsförsäkring för 
lan tbruksf öretagare. 

Ändringarna föresl 8s träda i kraft samtidigt 
med de föreslagna ändringarna i lagen om 
pension för lantbruksföretagare, dvs. den 1 juli 
1990. 

De nya stadgandena skail tiIlämpas i de fail 
där en olycka inträffar eller symptomar pA en 
yrkessjukdorn konstateras medan dessa stad- 
ganden gäller . 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande Iagförslag: 
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1 .  
Lag 

om ändring av Iagen om pension för Iantbruksföreiagare 

i eniighet rned riksdagens besiut 
dndras i lagen den 14 juii 1969 om pension för Iantbruksföretagare (467/69) 1 8 3 morn. 2 

punkten, 6 c 8 5 morn., 8 5, 11 8 3 mom., 15 0 1 morn. och 20 8, 
av dessa iagmm 1 4 3 morn. 2 punkten sadan den lyder i Iag av den 28 juIi 1978 (595/78), 6 c 0 

5 rnom. sAdant det lyder i lag av den 29 december 1988 (1325/88), 8 8 sadan den Iyder ändrad 
genom nämnda Iagar samt genom lagar av den 23 december 1970, den 3 december 1982, den 8 
augusti 1986 och den 11 december 1987 (830/70, 882/82, 605/86 och 1009/87), 11  § 3 mom. 
s a d a t  det lyder i sistnämnda Iag och 15 0 1 mom. sldant det lyder i lag av den 15 mars 1974 
(219/74), samt 
fogm till lagen nya 8 a - 8 j $5 som följer: 

l §  _- - - - - - - - - - - - -  
Denna Iag gi4ller likväl icke: 

2) lantbruksföretagare vars arbetsinkornst 
eniigt 8 och 8 a-8 h $5 uppskattad enligt 
nämnda paragrafer, inte motsvarar en brsin- 
komst av minst 500 mark, ej heIler 

_ - - - - - - - - - - - - -  

- - - - - - - - - - - - - -  
6 c S  

När grundbeloppet räknas ut, tiliämpas inte 
8 i 5 3 mom. Vad 7 c, 8 och 8 a 98 Iagen om 
pension för arbetstagare stadgar tillämpas pA 
pensionens grundbelopp, men inte pd dess 
komplett eringsdel. 

-_ - - - - - - - - - - - -  

- - - - - - - - - - - - - -  

8 5  
För bestärnmande av den pensionsgrundande 

arbetsinkomsten fastställs för en lantbruksfö- 
retagare den arbetsinkomst som han skäligen 
kan uppskattas fortgdende erhAIla av verksarn- 
het som faller under denna lag. 

w 
Vid ghrdsbruk utgörs den Arliga arbetsin- 

komsten av brukningsenheten av summan av 
den hrliga arbetsinkomst som bestäms pA basis 
av den odiade jordbruksjorden och den Arliga 
arbetsinkomst som bestäms pii basis av den 
växtliga skogsmarken. 

g b 5  
När den Miga arbetsinkomsten av odlade 

jordbruksjord faststdls, anses basarbetsinkom- 
Sten per hektar utgöra för 
de 12 första hektaren 640 mark 
de följande 10 hektaren 260 mark 
de följande 10 hektaren 175 mark 
de följande 30 hektaren 55 mark 
de överskjutande hektaren 10 mark 

Det normaia arbetsinkomstornrddet är högst 
130 Vo och minst 85 To av basarbetsinkomsten. 
Om det endast finns en girdsbruksidkare som 
arbetsinkomst bestäms för, är nämnda pro- 
centta1 115 och 70. 

Den hliga arbetsinkomsten av odlad jord- 
bruksjord är det markbelopp som glrdsbruk- 
sidkarna i sin ansökan föresliir inorn det i 2 
mom. angivna normala arbetsinkomstomridet . 
Om ett ddant  markbelopp inte föreslas eiler 
om det föreslagna beloppet stAr i uppenbar 
strid med de faktiska omständigheterna vid 
brukningsenheten, är arbetsinkomsten lika stor 
sorn basarbetsinkornsten. 

För den tid under viIken g8rdsbruk pA bruk- 
ningenheten inte pAgAtt utan avbrott i t v i  Ar 
uppgAr hrliga arbetsinkomsten av odlad jord- 
bruksjord minst till beloppet av basarbetsin- 
komsten. 

Den drliga arbetsinkomsten av odlad jord- 
bruksjord kan faststdlas med avvikeIse frin 
1 4  mom., om odlingssättet eIler annat pro- 
duktionsstltt, det osedvanliga antalet girds- 
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bruksidkare som arbetar p i  brukningsenheten, med 24 mark för varje arbetsdag som han 
brukningsenhetens produktivitet eIIer nAgon fulIgör i sidant renskötselarbete som omfattas 
annan j h f ö r b a r  omständighet fömtsätter det. av denna lag. Tili en renägares arbetsinkomst 

8 c §  
När den Arliga arbetsinkomsten av växtiig 

skogsmark bestäms, avses basarbetsinkomsten 
per hektar utgöra 
i södra Finland 
för de första 1 2 0  hektaren 
för de följande 280 hektaren 
i meilersta Finland 
för de första 150 hektaren 
för de följande 350 hektaren 

25,O mark 
12,5 mark 

20,O mark 
10,O mark 

fogas arvodena för det arbete som han bar 
utfört som renbetesiagets renvärd eller kassör. 

g s s  
Da försäkringen begynner, faststiIler lant- 

bmksföretagamas pensionsanstalt arbetsin- 
komsten för lantbruksföretagaren. Om de om- 
ständigheter .som inverkar pA arbetsinkomsten 
senare förändras v-ntligt, justeras arbetsin- 
komsten pA ansökan. fensionsanstalten kan 
även självmant justera arbetsinkomsten. Ar- 
betsinkomsten f i r  dock inte ilndras retroaktivt. 

Den arbetsinkomst som har fas t s täk  för en 
ghdsbruksidkare som avses i 8 b $ 4 mom. 
kan efter den tid sorn anges i momentet juste- 
ras sA att den motsvarar arbetsinkomsten enlig? 

i norra Finland 
för de första 200 hektaren 
för de följande 500 hektaren 

15,O mark 
,,5 mark 

Arbetsinkomsten av växtlig skogsmark skall 
bestämmas till ett högre belopp än basarbetsin- 
komsten edigt 1 mom., om ghdsbruksidkarna 
deltar i skogsavverkningsarbete eller om deras 
arbetsinsats i brukningsenhetens skogsbruk i 
övrigt är större än normalt. 

Arbetsinkomsten skall bestämmas till ett 
högre belopp Bn basarbetsinkomsten enligi 1 
mom., om skogen pA grund av sitt Iäge ger 
synneriigen dAIig avkastning eller om skogs- 
vardsarbetet genom avtal eiler pA nAgor annat 

förhhllandena pA brukningsenheten, även o h  
de ornständigheter som inverkar pA arbetsin- 
komsten inte har förändrats väsentligt enlig? 1 
mom . 

Efter det kalenderdr under viIket lantbruks- 
företagaren har fyilt 62 Ar justeras arbetsin- 
komsten endast om han inte längre uppfyller 
de vilikor för försäkring som närnns i 1 1. 

8 h §  
Utan hinder av 8 och 8 a - 8 g $0 faststätls 

sätt har anförtrotts andra. såsom arbetsinkomst för en lantbruksföretaga- 
re som fAr deltidspension hälften av den i 6 5 1 

8 d §  rnom. nämnda genomsnittliga arbetsin- 
Arbetsinkomsten frAn brukningsenheten komsten. 

fördelas mellan ghdsbruksidkarna i propor- 
tion till hur de deltar i arbetet pA brukningsen- 8 i $  
heten. Av makars gernensamma arbetsinkomst Den pensionsgrundande arbetsinkomsten fAr 
anses härvid en tredjedel tilIfalla vardera ma- genom att de faststäiida och i enlighet med 9 § 
ken, medan resten fördeIas pA det sätt som de iagen om pension för arbetstagare justerade 
föreslagit i sin gemensamma ansökan eller, om arbetsinkomsternas sammanlagda belopp divi- 
en sadan inte gjorts, jämnt mekin dern båda. deras rned motsvarande tid. 
Av särskilda skäl kan fördelningen av arbetsin- Har för Iantbruksföretagaren fastställts ar- 
komst mellan makar likvd fastställas med betsinkomst för tiden efter det han fyllt 23 Ar, 
awikelse frAn vad som nu sägs. beaktas inte när den pensionsgrundande ar- 

betsinkomsten bestäms arbetsinkomsterna in- 
s e §  

Sdsom arbetsinkomst för den som är med- 
lern i ett familjeföretag och sorn deltar i 
gardsbruksarbetet anses den Iön som betalas 
tiH honom, likväl med beaktande av 8 0. 

8 f §  
En renägares Miga arbetsinkomst är 12 

mark för varje inräknad ren som han äger ökat 

nan denna ftlder nAddes och motsvarande tid. 
Om även tiden mellan invaliditetens början 

och pensionsaldern anses s h o m  till pension 
berättigande tid, räknas den pensionsgrundan- 
de arbetsinkomsten för nämnda tid ut genom 
användning av de fastställda och justerade 
arbetsinkomsterna, med avvikelse från 1 
rnom., i fraga om de fyra &,en före invalidite- 
tens början. Nämnda fyraiirstid förlängs likva 
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med sA m h g a  Ar som lantbruksföretagaren vid 
invaliditetans början är adre  än 52 Ar, men till 
högst &ta Ar. 
Om Iantbruksföretagaren I r  född före den 1 

januari 1938, höjs när Uders- eIler invalidpen- 
sion faststälis hans i 8 h 8 nämnda, för deltids- 
pensionstiden fastställda pensionsgrundande 
arbetsinkomst med följande koefficienter: 

FödeiseL Koefficient 
1932 eller tidigare ...... 1 4  
1933 1 ,5 
1934 194 
1935 1,3 
1936 192 
1937 191 

................... 

................... 

................... 

................... 

................... 

8 j g  
Pensionsskyddscentralen kan meddeIa pen- 

sionsanstalten ailmänna föreskrifter om 
tillämpningen av 8 och 8 a - 8 g BO. 

11 0 

Vad som stadgas i 2 mom. tillämpas även pA 
en i 8 e 8 angiven mediern i ett familjeföretag 
som deltar i gsirdsbruksarbetet utan Iön. 

_ - - - - - - - - - - - - -  

15 § 
Ändring i pensionsskyddscentralens besiut 

enligt i 1 Q 5 mom., pensionsskyddscentralens 
elIer pensionsanstaltens besIut enligt 4 8 eller 

pensionsanstdtens besIut enligt 6 f ,  6 g och 
8 g samt undanröjande av ett sAdant beslut 
kan sökas i enlighet rned lageii om pension för 
arbetstagare. - - - - - - - - - - - - - -  

208 
Vid tillämpningen av denna Iag beaktas area- 

ien odlad jordbruksjord med en tiondedels 
hektars noggrannhet och arealen växtIig skogs- 
mark med en hektars noggrannhet. Kan av- 
rundning ske At bägge hAIlen, skall den göras 
uppsit. 

Den lag träder i kraft den 1 juli 1990. 
Stadgandena i denna lag tillämpas om ar- 

betsinkomst skall fastställas eller justeras för 
tiden efter ikraftträdandet; 
Pd ansökan av lantbruksföretagaren justeras 

arbetsinkomsten i eniighet med denna lag, även 
om de omständigheter som inverkar pA arbets- 
inkomsten inte har förändrats väsentligt pA det 
sätt som avses i 8 g 0 1 rnom. Har en shdan 
ansökan inte lämnats före den 1 januari 1W3, 
skail htbruksföretagarnas pensionsanstalt 
justera arbetsinkomsten pd eget initiativ. Orn 
den justering sorn här avses rnedför att gällan- 
de arbetsinkornst sjunker, skalI justering göras 
endast om lantbruksföretagaren ger sitt sam- 
tycke. 

De rnarkbelopp som stadgas i denna lag 
svarar mot det Iöneindextd som har faststäiits 
för 1970. 
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2 .  
L a g  

om ändring av 11 och 21 $8 lagen om olycksfdlsförsäkring för Iantbruksföretagare 

1 enlighet med riksdagens besIut andras i lagen den 23 december 1981 om olycksfdlsförsäkring 
för iantbruksforetagare (1026/81) 11 0 1 och 2 mom. samt 21 § 3 mom. sorn följer: 

11 0 
En, Iantbrukföretagares Arsarbetsförtjänst 

anses vara hans arbetsinkomst enligt Iagen om 
pension för lantbruksföretagare. Arbetsin- 
komsten, som beräknas i enlighet med 8 i g 1 
och 2 mom. i nämnda lag, beaktas iikväl för en 
högst ett Ar 1Ang företagarverksamhetsperiod 
innan arbetsskadan inträffade. 

För en Iantbruksföretagare som da arbets- 
skadan inträffar inte har gällande försäkring 
eniigt lagen om pension för lantbruksföretaga- 
re fastställs Arsarbetsförtjänsten för högst ett 
Iir innan arbetsskadan inträffade i tillämpliga 
delar enligt de gninder som stadgas i 8 och 8 a 
- 8 h 18 och 8 i 4 1 och 2 mom. i nämnda lag. - - - - - - - - - - - - - -  

21 0 

Olycbfalisförsäkringsanstalten skaii di4 en 
försäkring börjar och dB förhAllandena ändras, 
med tillämpning av 8 och 8 a - 8 h $5 lagen 
orn pension för Iantbruksföretagare faststälia 
vad som skall anses som den försäkrades 
Arsarbetsförtjänst . 

- - - - _ _ - - - - - - - -  

Denna lag träder i kraft den i juli iW. 

Hehingfors den 6 oktober 1989 

Republibens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovardsminister Helena Pesola 



16 1989 rd. - RP nr 179 

Bilaga 

1. 
Lag  

om ändnng av lagen om pension för iantbruksföretngare 

1 enlighet med riksdagens besht 
ändrm i lagen den 14 juli 1969 om pension för lantbruksföretagare (467/69) 1 0 3 mom. 2 

punkten, 6 c  8 5 mom., 8 0 ,  11 4 3 mom., 15 0 1 mom. och 20 0, 
av dessa lagrum 1 6 3 mom. 2 punkten sadan den Iyder i Iag av den 28 juli i978 (595/78), 6 c 4 

5 mom. sAdant det lyder i lag av den 29 december 1988 (1325/88), 8 6 sadan den Iyder ändrad 
genom nämnda lagar samt genom Iagar av den 23 december 1970, den 3 december 1982, den 8 
augusti 1986 och den 1 1  december 1987 (83W70, 882/82, 605/86 och 1009/87), 11 9 3 mom. 
sadant det lyder i sistnitmnda lag och 15 0 1 rnom. sAdant det lyder i lag av den 15 mars 1974 
(2 19/74), sam t 

fogm tiI1 lagen nya 8 a - 8 j gg som föijer: 

Gällande lydelse Föredagen lydehe 

Denna Iag gäIler likväl icke: 

2) lantbruksföretagare, vars i 8 fj avsedda 
arbetsinkomst, uppskattad enIigt stadgandena i 
sagda paragraf, icke rnotsvarar en irsinkomst 
av minst 500 mark, ej heller 

2) lantbruksföretagare, vars arbetsinkomst 
enligi 8 och 8 a-8 h §§ , uppskattad enligt 
n&mnda paragrufer, inte motsvarar en Arsin- 
kornst av minst 500 mark, ej hdler 

6 c  

När grundbeloppet räknas ut, tillämpas inte 
8 9 8 mom. Vad 7 c, 8 och 8 a 85 lagen om 
pension för arbetstagare stadgar tillämpas pA 
pensionens grundbelopp, men inte psi dess 
kompletteringsdel. 

0 
När grundbeloppet räknas ut, tillämpas inte 

8 i 0 3 morn. Vad 7 c, 3 och 8 a $0 lagen om 
pension för arbetstagare stadgar tillämpas psi 
pensionens grundbelopp, men inte pA dess 
kompletteringsdel. 

8 4  8 4  
För bestämmande av den pensionsgrundande 

arbetsinkomsten fastställs för lantbruksföreta- 
gare den arbetsinkomst han skäligen kan upp- 
skattas fortgHende Atnjuta av verksamhet som 
failer under denna lag. 

För bestämmande av den pensionsgrundande 
arbetsinkomsten faststälis för en lantbruksfö- 
retagare den arbetsinkomst som han skäligen 
kan uppskattas fortgiende erhrilio av verksarn- 
het som faller under denna iag. 

8 a l  
Vid ghrdsbruk ulgörs den brfiga arbetsin- 

komsten av brukningsenheten av summan av 
den rirliga arbetsin k o m t  som bestärns på bmis 
av den odiade jordbmksjorden och den drliga 
arbetsinkomst som bestäms pb basis av den 
vatliga skogsmarken. 
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Vid ghdsbruk ansa brukningsenhetens M- 
ga arbetsinkomst för va j e  hektar jordbruks- 
jord utgöra 550 mark för de 12 första hekta- 
ren, 225 mark för de följande 10 hektaren, 125 
mark för de följande 10 hektaren och 50 mark 
för de följande 30 hektaren. Arbetsinkomsten 
kan IikvtlI bestämmas med awikehe fran vad 
ovan sagts, om odiingssättet eIier annat pro- 
duktionsatt, dei osedvaniiga antalet idkare av 
girdsbruk som arbetar pb brukningsenheten, 
bnikningsenhetens produktivitet eiIer annan 
jämförbar omständighet förutsätter det. 

Föreslugen lydeise 

8 b §  
När den hliga arbetsinkomsten uv odlude 

jordbruksjord faststäils, anses basarbetsinkorn- 
Sten per hektar utgöra för 
de 12 första hektaren 640 mark 
de följande 10 hektaren 260 mark 
de följande 10 hektaren 175 mark 
de följande 30 hektaren 55 mark 
de Overskjutunde hektaren 10 mark 

Det normaia arbetsin komstomr&det är högst 
130 9% och minst 85 % av harbetsinkomsien. 
Om det endast finns en ghrakbmksidkure som 
arbetsinkomst besihs för, är nämnda pru- 
centtai II5 och 70. 

Den driiga arbetsinkomsten av odiad jord- 
bruksjord Ur det markbeiopp sorn ghr&bmk- 
sidkarnu i sin ansökan föreslhr inom det i 2 
mom . ungivna normalu arbetsinkomstomrridet. 
Om ett sddani markbeiopp inte fdreslrts eller 
om det föreslagna beloppt sthr i uppenbar 
strid med de faktiska omständigheterna vid 
bmkningsenheten, är arbetsinkomsten lika stor 
sorn basarbetsinkomsten. 

För den tid tinder vilken gdrhbruk pd bmk- 
ningenheten inte pdgdii utan avbroti i tvh dr 
uppgdr driiga urbetsin komsten av odlad jord- 
bruksjord minsl till beloppet av basarbetsin- 
komsten. 
Den hrliga arbetsinkomsten av odlad jord- 

bruksjord kan fasistirllas med avvike&e frdn 
1-4 mom., om odlingssättet elier annat pro- 
duktiomätt, det osedvaniigu antalei grfrds- 
bruksidkure sorn arbetar pd brukningsenheten, 
brukningsenhetens produktivitet eller ndgon 
annan jäm förbar omtändighet fömsätter det. 

8 c §  
När den driiga arbetsinkomten av vdlrtlig 

skogsrnark bestäms, avses basarbeisinkomsten 
per hektar titgdra 
i södra Finland 
för de försra 120 hekturen 
för de följande 280 hektaren 
i mellersia Finland 
för de fömta ISO hekturen 
för de föoande 350 hekturen 
i norra Finland 
för de första 2cK) hektaren 
för de faoande 500 hekfaren 

25,O mark 
12,s mark 

20,O murk 
i0,O mark 

i5.0 mark 
7.5 mark 
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FOreslagen lydehe 

Arbetsinkomfen OY v&t& Skogsmark skalf 
best&mmus till et2 högre belopp än harbetsin- 
komsten enligt I mom., om gdrdsbnrksidkarna 
deiiar i s k o g s a v v e r k n i e  eller om deras 
arktsimats i Bmkningsenhetens skogsbruk i 
Ovrigt är stdrre Un normalt. 

Arbeisittkomsten skaii besiärnmas tili ett 
högre beiopp Un basarbetsinkomsien enligi i 
mom., om skogen p& grund OY sitt idge ger 
synnedigen ddlig avkastning eller om skogs- 
vdrdsarbetet genom mfal efier pd niigui annat 
sätt har ariförirotts andra. 

Bmkningsenhetens arbetsinkomst fördelas 
meilan idkarna av ghdsbntlr i den proportion 
de deitar i arbetet p i  bmkningsenheten. Av 
äkra makars gernensamma arbetsinkornst anses 
härvid vardera maken tillfalla M tredjcdel, 
medan rtsten fördelas pA det sätt de föreslagit i 
sin gemensamma ansökan eiIer, om sddan an- 
sOkan inte gjorts, jämnt mellan dem bdda. Av 
särskdt skäl kan fördelningen av arbetsin- 
komsten mellan makar iikv&J faststalas rned 
awikeise frAn vad ovan sagts. 

Shom arbetsinkomst för den som är rned- 
lem i ett familjeföretag och som deltar i 
ghdsbruksarbetet enses den Iön som betaias 
till honom, likväl med beaktande av vad som 
stadgas i 1 mom. 

&om renägares Ariiga arbetsjnkomst anses 
35 mark för varje honom tillhörig och pd 
btgärd av renbetedag rUknad, över ett cfr gam- 
maf ren. Utför redgaren i denna lag avsett 
arbete med renskötsel i vilsentiigt större eller 
mindre utstrackning än hans ovan avsedda 
antal renar skuiie förutsätta, höjes eHer sänkes 
arbetsinkomsten i rnotsvarighet härtilI. 

Dii försäkringen begynner, faststälier iant- 
bruksföretagarnas pensionsanstalt arbetsin- 
komsten för Iantbruksföretagaren. Om de om- 
ständigheter som inverkar p& arbetsinkomsten 
senare förändras väsentligt, justeras arbetsin- 
komsten pA amökan. Pensionsanstalten kan 
även sjalvmant justera arbetsinkornsten. Ar- 
betsinkomsten fAr dock inte lindras retroaktivt. 

8 ds 
Arbetsinkomten frbn brukningsenheten 

fördelas meIian gdrakbniksidkarna i propor- 
tion tiZi hur de deltar i arbetet pA brukningsen- 
heten. Av makars gemensamma arbetsinkomst 
anses härvid en tredjedel tillfaila vardera ma- 
ken, medan resten fördelas pb det sätt som de 
föreslagit i sin gemensamma ansökan eller, om 
en sadan inte gjorts, j-nt mellan dem bdda. 
Av särskilda skal kan fördelningen av arbetsin- 
komsi mellan makar likväl faststaias med 
avvikelse frAn vad som nu sltgs. 

S e 8  
Shom arbetsinkomst för den sorn är med- 

lem i ett famiIjeföretag och sorn deItar i 
gdrdsbruksarbetet anses den lön som betdas 
tili honom, likväl med beaktande av & #  . 

S f §  
En renägares Miga arbetsinkomst ar 22 

mark för varje inrUkrtad ren som han äger ökal 
rned 24 mark för varje arbetsdag som Aan 
fuilgör i sddant renskdtsekrrbete som omfai&as 
av denna Iag. Till en renägares arbetsinkomsi 
fogm atvodena fOr det arbete som han har 
tiifort som reniwteslagets renvärd eiier k m ö r .  

8 g §  
DA försäkringen begynner, fastställer iant- 

bruksföretagarnas pensionsanstalt arbetsin- 
kornsten för lantbruksföretagaren. Om de om- 
stiindigheter som inverkar pA arbetsinkomsten 
senare förändras v-ntligt, justeras arbetsin- 
komsten pii ansökari. Pensionsanstalten kan 
även sjavmant justera arbetsinkomsten. Ar- 
ksinkomsten filr dock inte h d r a s  retroaktivt. 
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Efter det kaienderh under vilket företagaren 
har fyllt 62 Ar justeras arbetsinkomsten endast 
om de i 1 0 nämnda fors8kringsförutsittning- 
arna inte föreligger i friiga om iantbniksföreta- 
garen. Utan hinder av vad sorn stadgas i denna 
paragraf faststuls skom arbetsinkornst för 
lantbruksföretagare som fAr deltidspension 
Mften av den i 6 4 1 mom. nämnda genom- 
snittliga arbetsinkomsten. 

Den urbetsinkomsf som har fasrstäilts för en 
gcirdsbmksidkare som avses i 8 bP 4 mom. 
kan efter den tid som anges i momentel jusle- 
rm sd ait den moisvarur arbetsinkomslen eniigt 
förhdiiandena pd brukningsenheten, även om 
de omsidndigheter som inverkar ph arbetsin- 
komsten inte har förändrats väsentiigt eniigt I 
mom. 

Efter det kalenderh under vilket lantbruks- 
företagaren har fyllt 62 &r justeras arbetsin- 
komsten endast om Aan infe lffngre uppfyiier 
de vilikor för försäkring sorn nämns i i 0 .  

8 h §  
Utan hinder av 8 och 8 a - 8 g $9 fastställs 

sAsom arbetsinkomst för en lantbruksföretaga- 
re sorn fAr dehidspension haften av den i 6 0 1 
mom. nämnda genomsnittliga arbetsin- 
kornsten. 

Den pensionsgrundande arbetsinkomsten er- 
Mlls genom att de faststiiilda och i edighet 
med 9 9 lagen om pension för arbetstagare 
justerade arbetsinkomsternas sammanlagda be- 
lopp divideras rned motsvarande tid. Har för 
lantbruksföretagaren faststälIts arbetsinkomst 
för tiden efter det han fyllt 23 Ar, beaktas inte 
när den pensionsgrundande arbetsinkomsten 
bestäms arbetsinkomsterna innan nämnda al- 
der nAddes och motsvarande tid. Är lantbruks- 
företagaren född före den 1 januari 1938, höjs 
vid fastställandet av illders- eIIer invalidpension 
hans i 6 mom. nämnda, för deltidspensionsti- 
den fastställda pensionsgrundande arbetsin- 
komst med följande koefficienter: 

Födelsear Koefficient 
1932 elier tidigare.. .... 1,6 
1933 1 9 5  

1935 ................... 1,3 
1936 1 2  
1937 1 9 1  

................... 

................... 1934 1-4 

................... 

................... 

8 i 8  
Den pensionsgnindande arbetsinkomsten f i r  

genom att de faststäIlda och i edighet med 9 0 
lagen om pension för arbetstagare justerade 
arbetsinkomsternas sammaniagda belopp divi- 
deras med motsvarande tid. 

Har för lantbruksföretagaren fastställts ar- 
betsinkomst för tiden efter det han fyllt 23 Ar, 
beaktas inte när den pensionsgnindande ar- 
betsinkomsten bestäms arbetsinkornsterna in- 
nan denna dder naddes och motsvarande tid. 

Om även tiden mellan invaiiditetens början Om även tiden mellan invaliditetens början 
och pensionshldern räknas sAsom ti11 pension och pensionsAldern mses shsom till pension 
berättigande tid, räknas den pensionsgrundan- berätiigande tid, räknas den pensionsgrundan- 
de arbetsinkomsten för nämnda tid ut genom de arbetsinkomsten för nämnda tid ut genom 
anvhdning av de fastställda och justerade användning av de faststtllida och justerade 
arbetsinkomsterna, rned awikelse frln 7 mom. arbetsinkomsterna, med avvikelse f r h  1 
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f&ta meningen, i frdga om de fyra Aren morn., i frAga om de fyra hen  före invaiidite- 
narmast före invaiiditetens början. NWnda tens början. Nämnda fyrallrstid förlängs Iikväil 
fyradrstid förliings IikväI rned sä mAnga Ar som med sA m h g a  Ar som lantbruksföretagaren vid 
lantbruksföretagaren vid invdiditetens början invaliditetans början är äldre än 52 ar, men ti11 
är äIdre än 52 &, men tiII högst Atta k. högst &ta Ar. 

Orn imtbruksföretagaren är född före den 1 
januari 1938, höjs när Alders- eller invdidpen- 
sion fmistäiis hans i 8 h § nämnda, för deltids- 
pensionstiden fastställda pensionsgrundande 
arbetsinkomst med föijande koefficienter: 

FödelseAr Koefficient 
1932 eiler tidigare ...... 1,6 
1933 1 3  
1934 ................... 1,4 
1935 1 3 3  

1936 ................... 1 2  
1937 ................... 1,1 

................... 

................... 

8i§ 
Pensionsskyddscentralen mB meddela pen- Pensionsskyddscentralen kan meddela pen- 

sionsanstalten allmänna föreskrifter angdende sionsanstaiten allmänna föreskrifter om 
tiIlämpningen av denna paragraf. tiIlämpningen av 8 och 8 D - 8 g #§. 

11 0 - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - -  
Vad som stadgas i 2 mom. tillämpas även pa 

en i 8 8 4 rnom. angiven medlem i ett familje- 
företag som deltar i ghdsbruksarbetet iitan 
lön. 

15 8 15 0 

Vad som stadgas i 2 mom. tiiiämpas även pii 
en i 8 e 8 angiven medlem i ett familjeföretag 
som deltar i ghrdsbruksarbetet utan lön. 

Ändring i pensionsskyddscentralens i i 8 5 
mom. och 4 5 samt i pensionsanstaltens i 6 f 
och 6 g $4 samt i 8 8 6 mom. avsedda beslut 
och undanröjande av sadant beslut kan sökas 
pA sätf i lagen om pension för arbetagare är 
stadgat. 

Ändring i pensionsskyddscentralens besIut 
enIigt i 1 8 5 rnom., pensionsskyddscentralens 
eiler pensiomamtaltens besiur enligt 4 0 efler 
pensionsanstaltens beslut enijgf 6 f, 6 g och 
8 g 88 samt undanröjande av eti sadant kslut  
kan sökas i enlighet rned Iagen om pension för 
arbetstagare. 

20 0 20 0 
Vid tillämpningen av denna lag beaktas areal Vid tillärnpningen av denna iag beaktas area- 

med en tiondedels hektars noggrannhet. Kan len odlad jordbniksjord med en tiondedels 
avnrndning ske At bägge hlillen, skall den hektars noggrannhet och orealen växfiig skugs- 
företagas uppdt. rnark med en hektars noggrannhef. Kan av- 

rundning ske At bägge hallen, skali den göras 
uppht. 

Den lag träder i kraft den I juli 1990. 
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Siadgandena i denna lag tilitfmpas om ar- 
betsinkornst skali faststälias eiler justeras för 
tiden efter ikraftträdandet. 

Pri ansökan av iantbruksföretagaren justeras 
arbetsinkomsien i enlighet rned denna iag, även 
om de omständigherer som inverkar p& arbets- 
inkomsten inte har förändrats väsentiigt p6 det 
sdlt som avses i 8 g #  I mom. f f a r  en sddan 
ansökan inte Iämnats före den I januari 1993, 
skail iantbruks fUretugarnas pensionsanstall 
justera arbeisinkomsten pii egel initiuliv. Om 
den jusfering som här avses medför att girlian- 
de arbetsinkomst sjunker, skall justering göras 
endasf om iantbmksf6retagaren ger sirt sam- 
tycke. 

De markbelopp som stadgas i denna iag 
svarat mot del iöneindextai som har faststäilts 
för 1970. 

2.  
Lag 

om ändnng av 11 0th 2f 38 Iagea om olycksfallsförsiikring för Iantbruksföretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut ändras i lagen den 23 december 1981 om olycksfaIIsförsäkring 
för Iantbruksföretagare (1026/81) 11 0 1 och 2 mom. samt 21 0 3 mom. som följer: 

Gäilande lydelse 

11 8 
Lantbrukföretagares ilrsarbetsförtjänst anses 
vara hans arbetsinkomst enligt lagen orn pen- 
sion för lantbruksföretagare. Arbetsin- 
komsten, som beräknas i enlighet med 8 8 7 
mom. i sagda lag, beaktas i i k d  för en högst 
ett dr l h g  företagarverksamhetsperiod före 
arbetsskadan , inträffade. 
För lantbruksföretagare som dA arbetsska- 

dan inträffar inte har gällande försäkring en- 
Iigt Iagen om pension för Iantbruksföretagare 
fastställs Arsarbetsförtjänsten för högst ett k 
före arbetsskadans inträffande i tillämpliga 
dehr enligt de i 8 8 i nämnda lag stadgade 
grunderna. - - - - - - - - - - - - - -  

Föresiagen iydelse 

11 8 
En lantbruk företagares hsarbetsförtjänst 

anses vara hans arbetsinkomst enligt lagen om 
pension för lantbruksföretagare. Arbetsin- 
komsten, som beräknas i enlighet med 8 il 1 
och 2 mom. i ndmnda lag, beaktas likväi för en 
högst ett Ar h g  företagarverksamhetsperiod 
innon arbetsskadan inträffade. 

För en lantbruksföretagare som da arbets- 
skadan inträffar inte har galande förslkring 
enligi lagen om pension för Iantbruksföretaga- 
re faststäIls Arsarbetsförtjänsten för högst ett 
&r innon arbetsskadan inträffade i tillämpliga 
deIar edigt de gmnder som sradgas i 8 och 8 a 
- 8 h 88 och 8 i I 1 och 2 mom. i nämnda lag. _ _ _ - - - - - - - - - - -  

21 § - - - - _ - - _ _ _ _ - - -  _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - - -  
Olycksfdlsförsäkringsanstalten skall dA OlycksfalIsförsäkringsanstalten skall dA en 

fördkring börjar och dA förhAllandena ändras, försäkring börjar och dA förhuandena ändras, 
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med tiilämpning av stadgandena i 8 0 lagen om med tillämpning av 8 uch 8 u - 8 h## iagen 
pension för Iantbruksföretagare, fastIA vad om pension för lantbruksföretagare fastsilrrra 
som bör betraktas s b m  den försäkrades Ar- vad som skall anses som den försäkrades 
sarbetsförtjänst . drsarbetsförtjänst. - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - _ _  

DPnna lag iräder i kraff den I juU 1990. 


